XXII. Ratio autem eadem est, ac superior. Quaecumque enim subdantur gubernationi divinae, subdantur etiam legi aeternae: sed omnia naturalia contingentia, omnes motus, & actiones creaturae irrationales, sive animatae, sive inanimatae subdantur gubernationi divinae; ergo, etiam subdantur legi aeternae.

XXIII. Constat autem, in tantum homines legem imponere nequeunt irrationabilibus, etiam haec eis inferantur, ac subdantur, quia homines solum precipere possunt media denunciantia, cuius irrationabilia incapacia sunt; non autem principia activum eis imprimendo: sed Deus imprimi toti naturae principia propriorum actuum; ergo hoc modo praecipit toti naturae iuxta illud Psal. 148. ver. 6. *Praeceptum posuit, & non praescribit.*

XXIV. Dices primo: Creaturae irrationales nullo modo sunt capaces legis, ut est apud August. qu. 24. in Levitic. Tam quia lex debet intinari eis, quibus datur, ut illam praecipiant, & exequantur: creaturae autem irrationales non potest haec intinatio fieri, cum non sit capaces percipere legem. Tum quia de natura legis est, inducere obligationem moralem: huius autem creatura irrationales capax non est.

XXV. Respondeo; legem aeternam omnia creata sibi subdicere, non tamen eodem modo, sed iuxta cubi quae naturam, & capacitatem. Alio enim modo subdant sibi, rationalia capacia intellectus, alio irrationalia. Unde (inquit D. Thom. hoc art. 5.) *Creaturae irrationales subdantur legi aeternae, in quantum moventur a Divina providentia, non autem per intellectum divini precepti, sicut creaturae rationales. Augustinus autem ibi loquitur de lege positiva divina, cuius irrationalia non sunt capacia, quia incapacia delicti, & poenae, nisi per metaphoram: non tamen loquitur de lege aeterna, cuius omnia suo modo capacia sunt.*

XXVI. Quaesitum: An aeterna probat, dicitur, legem aeternam creaturis irrationabilibus imprimi, & intinari sui modo, ut patet per impressionem principii activi, quae hoc modo se habet ad res naturales, sicut se habet promulgatio legis quantum ad homines: quia per legem promulgationem imprimitur hominibus quaedam divinum principium humanorum actuum. Ita S. Doct. hoc art. 5. ad 1. Itaque Deus dicitur tunc eis legem aeternam imprimere, ac intinari: quando in eis ponit facultates operativas, quarum quilibet ad propriam operationem ordinatur: illae autem tunc dicuntur legem aeternam percipere, quando illas facultates recipiunt; & tunc Deum audire, vel Deo obedire, quando secundum eas operantur. Unde Hieronymus ad illa verba: *Imperavit, & mari; Math. 8. ver. 26. Ex hoc loco (inquit) intelligimus, quod omnes creaturae sentiant Creatorem. Quae interpretatur, & quibus imperavit, sentiant im-*

perantem: non error, hereticorum, qui omnia parate animantia, sed majestate Conditoris. Quae apud nos insensibilia, illi sensibilia sunt.

Non obest, quod 1. Erh. cap. ultimo dicitur: *Et, quae dicitur naturae, participat aliquantulum rationem.* Nam, ut ait D. Thom. laudatus ad 2. *Creaturae irrationales non participant ratione humana, nec ei obediunt; participante tamen per modum obedientiae ratione divina. Ad plura enim se extendit virtus rationis divinae, quam virtus rationis humanae. Et sicut membra corporis humani moventur ad imperium rationis; non tamen participant ratione, quia non habent aliquam apprehensionem ordinem ad rationem: ita etiam creaturae irrationales moventur a Deo, non tamen propter hoc sunt rationales. Apertissimum sane exemplum!*

XXVII. Hinc ad secundam probat, ex jam dictis respondeo, legem aeternam inducere obligationem, proportionaliter tamen ad naturam, cui intinatur. seu imprimitur; nempe, vel morale, si intinatur naturae rationali capax praecipit proprie dicti: vel naturalem, dum imprimitur naturae irrationali, non ratione, sed natura sequenti praefata legis ordinationem.

XXVIII. Dices secundo: Lex aeterna est efficacissima: sed creatura irrationales interdum deficient in suis effectibus, quomodo aliquid saepe accidit deficientibus, & monstruosis; & aqua saepe ascendit sursum, quae tamen ordinata est ad descensum deorsum: ergo non subdunt legi aeternae.

XXIX. Respondeo cum S. Thom. hic ad 3. neg. conf. *Nam defectus, qui accidit in rebus naturalibus, quantumvis sint praeter ordinem causarum particularium, non tamen sunt praeter ordinem causarum universalium. & praeterea causa prima, quae Deus est, cuius providentiam nihil subesse potest. Et quia lex aeterna est ratio divina providentiae, ut dicitur est; ideo defectus, verum naturalem legi aeternae subdantur. Unde etiam aqua dum ascendit sursum, sequitur ordinem legis aeternae: quia statutum est quidem, ut naturaliter aqua descendat, nisi nullum aliquid impedimentum: sed statutum est etiam, quod si aliqua causa oppositum exigat, aqua, vel flet, vel etiam ascendat.*

XXX. Dices tertio: Ea solum legi subdantur, quae praemii, vel poenae capacia sunt: sed creaturae irrationales, ut patet, cognitionis, & libertatis expertes, nec praemii, nec poenae dignae sunt; ergo &c.

XXXI. Respondeo, neg. maj. loquendo de lege aeterna: quae cum omnia creata sibi subdant, & regat, & etiam rationis, & libertatis expertia, seu directione non morali solum, sed etiam naturali; non potest, ut omnia sibi subiecta digna sint praemio, vel poena. Veritatem est, quod si homo abstinere brutis, factaque ea infervere iniquitati, aliquando poena homini inflicta extenditur ad bruta. Unde Levit. 20. ver. 16. legitur: *Mullus, qui faciebat, castro jumento, simul interficeretur cum eo; fangis eorum sic super eum. Super quo August. Qu. 7. in Levit. Quartus (inquit) quomodo sit vnum peccat, cum sit irrationale, nec ullo modo legi capax. Ita quaedam admodum transferebantur verba modo locutionis, quae gratia appellatur. Metaphora, ab animalibus, sicut dicitur imperatoris, vel iterum magis: Ita & hic transitum est a rationali ad irrationale? Nam potius inde credendum est iussu iustitiae, quam tali flagitio contumacia, indignam respectus facti memoriam.*

§. IV.

De Creaturis Rationalibus.

XXXII. CUM duplici modo creatura subdantur legi aeternae, vel inquantum participat eam per modum cognitionis, & passionis, quo pacto eam participat irrationalia: certum est, hominem, cuiusque actiones utroque modo legi aeternae subdantur. Quia, & in homine non minus, quam in irrationabilibus est inclinatio naturalis ad id, quod est consonum legi aeternae; & insuper in eo est modus proprius participandi eam modo rationali, id est, per cognitionem. Porro uterque iste modus imperfectus est, & quodammodo corruptus in malis, in quibus & inclinatio naturalis ad virtutem depravatur per habitum vitiosum, & iterum ipsa naturalis cognitio boni in eis obtenebratur per passionem, & habitum peccatorum: uterque autem invenitur perfectior in bonis, quia & supra naturalem cognitionem boni superadditur eis cognitio fidei, & sapientiae: & supra naturalem inclinationem ad bonum, superadditur eis interior motus gratiae, & virtutis. Haec D. Thom. hac qu. 93. art. 6. Cohærenter ergo ad ea.

XXXIII. Dico quarto: Legi aeternae subdantur omnes homines, tam boni, quam mali, & reprobi: boni tamen perfecte, mali vero solum imperfecte. Assertio quoad omnes partes ex dictis apparet. Prima quidem: Nam tam in bonis, quam in malis est participatio legis aeternae, tam secundum cognitionem, quam secundum naturalem inclinationem. Rursus, tam boni, quam mali divina subdant inclinationem. Rursus, legi aeternae. Quare D. August. lib. 5. de Civit. Dei cap. 9. de rebus (inquit, nempe Dei) voluntate summa potestas est, quae creaturam spirituum voluntate bonas induit, malas judicatis, omnes voluit. Unde qui peccando a lege Dei praecipiente recedit, incidit in legem Dei iudicantis, atque punientem. Hinc idem S. Doct. lib. de Spiritu & litter. cap. 23. ait: *Indepet quidem contra voluntatem Dei factus; cum eius Evangelia non credunt: ut ideo tamen eum vincunt, utrum scilicet fraudant magis, & summo bono, nullisque peccabilibus implicent: experient in supplicio potestatem eius, usque in deum miserrimum divina contempserunt: ita voluntas Dei semper invicta est.*

Secunda etiam pars ex dictis apparet. Nam boni supra cog-

De Lege Naturali.

Inter leges, quae, ut dictum est, omnes sunt participationes legis aeternae, prima, quae legem aeternam ad creaturam rationalem quasi deserit, ac manifestat, est lex naturalis. Propterea D. Thom. quaestioni de lege aeterna immediate fecedere facit quaestione 94. de lege naturali. Cujus vestigia & nos sequentibus Dubiis pretemus.

DUBIUM I.

An sit, & a quo sit Lex Naturalis?

§. I.

Lex Naturalis Existens.

I. Ceteri nomen juris, seu legis naturalis videntur differere a Theologis Juristae. Nam hi distinguuntur supra in naturali, & gentium, dicunt; jus naturale esse illud, quod est homini commune cum brutis; ut conjunctio maris, & feminæ, liberorum procreatio, & educatio. Jus gentium vocant, quod solis hominibus inter se esse commune; ut Religio erga Deum, obsequium erga patriam, & parentes. Et hoc iure dicunt introduci esse belli, servitutem, divisiones agrorum, & contractus; ut videre est ff. de iustitia, & iure lib. 1. sequent. & Instituti. de iure naturali, gentium, & Civilis §. 1. Et. Hinc videtur sequi omnia præcepta Decalogi ad jus gentium pertinere, non ad naturale: non enim communi iure hominis cum brutis, sed solis hominibus inquit se communita. Theologi vero jus naturale vocant, quod est instinctu naturae rationalis omnibus hominibus commune est inter se. Et in hoc sensu distinguitur etiam a iure gentium, & sumitur a nobis in praesenti.

II. Dari ergo legem naturalem, seu legem instam in nobis a natura quatenus rationali, a nemine rationis compositi negari potest: Nam insuper tradit Apollonius Rom. 2. ver. 14. & 15. dicens: *Cum enim Gentem, quae legem non habent, naturaliter, ea quae legi sunt, faciunt, eorumque legem non habent, ipsi sibi sunt lex: Qui ostendunt opera legis scriptam in cordibus suis, testimonium reddente illi conscientiae ipsorum, & inter se invicem cogitationibus accusantibus, aut etiam defendentibus. Quibus legem naturalem in cordibus scriptam ostendem, & dicantem, quid fieri agendum, vel non agendum apte describit, iuxta illud Psal. 4. ver. 6. Multi dixerunt: Quis ostendit nobis bona? Statimque respondet Propheta ver. 7. Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine.*

III. Legem naturalem fuisse est S. Angul. lib. 2. Confess. cap. 4. dicens: *Furtum certe fuit lex tua, Domine, & lex scripta in cordibus hominum, quam ne ipsa quidem detest iniquitas. Item in Psal. 57. nu. 1. Manu (inquit) formatoris nostri in ipsis cordibus nostris veritas scripta: Quod tibi non vis fieri, ne facias alteri. Haec & antequam lex daretur nemo ignorare permixtus est. Et Serm. 25. in Psal. 118. exponens textum Pauli supra allatum: Quis (inquit) ista est lex, nisi forte illa, de qua idem dicit Apollonius: Gentem, quae legem non habent, naturaliter quae legi sunt, faciunt. Nihil enim est, quod facit, aut iniquitatem, nisi qui fieri vult sibi: & in hoc transgrediatur naturam legem, quam non sciat ignorare, dum id, quod facit, non vult pati. Quam veritatem confirmat Ambrosius lib. 9. Epist. 71. ubi ad precitata Apostoli verba addit: *Et igitur lex non scribitur, sed innascitur, nec aliqua percipitur laesione, sed profusio quaedam naturae fontis in singulis exprimitur, & humanis ingenii hauritur.**